

ESTER OLIVAS CÁCERES

ABOGADO CONSULTORA EN UNIÓN EUROPEA,
COMERCIO INTERNACIONAL
Y PROPIEDAD INDUSTRIAL

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Conselleria de Innovación, Industria, Comercial y Turismo - Generalitat Valenciana

Directora General de Emprendimiento e Internacionalización

Agosto 2023 -
Actualidad
Valencia, España

Abogado Consultora en Políticas de la Unión Europea, Comercio Internacional y Propiedad Industrial

Experta en Denominaciones de Origen

- Asistencia jurídica y técnica a productores en el establecimiento de sus organizaciones y el desarrollo de sus Denominaciones de Origen (DOs) e Indicaciones Geográficas (IGs) para productos agrícolas, agroalimentarios, vinos, bebidas alcohólicas y productos artesanales e industriales. **Más de 25 capacitaciones a productores y sus asociaciones.**
- Asesoramiento a autoridades públicas en el establecimiento, consolidación y fortalecimientos de sus sistemas nacionales de protección de IGs. **Más de 10 capacitaciones a personal de más de 14 gobiernos.**
- Diseño e implementación de **numerosas actividades en materia de IGs en más de 20 proyectos de cooperación** de organizaciones internacionales (UE, EUIPO, BID, IFAD, FAO-ONU, etc.). **Más de 40 misiones como Experta en más de 15 países.**
- Organización de actividades de promoción y difusión sobre Comercio Internacional, Propiedad Industrial e IGs. **Más de 45 eventos de sensibilización.**
- **Más de 50 informes, estudios y guías** sobre IGs y temas relacionados.
- **Más de 10 artículos**, revisión de manuscritos, etc.
- **Más de 40 ponencias** en seminarios y conferencias sobre Comercio Internacional, PI e IGs en todo el mundo.

Oct 2010 – Agosto
2023
Valencia, España y
resto del mundo

Cámara Oficial de Comercio, Industria y Navegación de Alicante

Directora de Comercio

- **Dirección de un equipo de 20 técnicos** asesorando a empresarios en materia de Comercio Interior y Artesanía, Comercio Exterior, Turismo y UE - Presentación y gestión de proyectos.
- Organización de eventos informativos, formativos y promocionales.
- Ponente en seminarios y conferencias.

Abr 2008 – Sep 2010
Alicante, España

ORIGEN ESPAÑA, Asociación Española de Denominaciones de Origen

Secretaria General

OriGIn, Organización para una Red Internacional de Indicaciones Geográficas

Secretaria General

Mar 2008 – Ene 2010
Alicante, España

Feb 2006 – Mar 2008
Bruselas, Bélgica
Alicante, España

Principales funciones como Secretaria General:

- Información y asesoramiento sobre políticas UE, OMC, OMPI, DPI, PAC, calidad, gestión, promoción, protección, etc. relacionadas con las IGs.
- **Coordinación de los miembros, asociaciones de productores de más de 25 IGs españolas (ORIGEN ESPAÑA)**
- **Coordinación de más de 80 organizaciones** representando a un total de más de 2 millones de productores de más de 40 países (OriGIn).
- Dirección y gestión cotidiana de la Secretaría General: Comunicación, lobbying, posicionamiento, reuniones de alto nivel, Asambleas Generales, promoción y visibilidad, gestión financiera, etc.
- Documentos de posición, documentos constitutivos de la asociación, boletines informativos, estudios, proyectos, informes anuales, etc.
- Representación de la organización y sus miembros, ante autoridades nacionales, organismos internacionales, medios de comunicación, etc.
- **Más de 30 ponencias** en seminarios y conferencias en todo el mundo.
- Participación como Experta en IGs en proyectos de investigación y asistencia técnica financiados por instituciones europeas y organizaciones internacionales.



PERFIL

Con **más de 25 años de experiencia profesional**, soy Abogado Asesora en Políticas de la UE, Comercio Internacional y Propiedad Industrial, **especializada en Denominaciones de Origen (DOs) e Indicaciones Geográficas (IGs)** desde hace casi 20 años.

Entre mis actividades profesionales más destacadas se incluyen la **dirección y gestión de organizaciones nacionales e internacionales de gran envergadura**, como Secretaria General de ORIGEN ESPAÑA (la Asociación Española de Denominaciones de Origen) y como Secretaria General de oriGIn (la primera Red Internacional de Indicaciones Geográficas), donde representé y defendí los intereses de más de 2 millones de productores de más de 40 países de todo el mundo.

Durante mi etapa profesional más reciente, he participado en el **diseño e implementación de proyectos de cooperación para organizaciones internacionales**, trabajando como Experta en más de 15 países, proporcionando asesoramiento jurídico y técnico, capacitación y formación a gobiernos, productores, empresarios y asociaciones, así como participando como ponente en seminarios y conferencias sobre Comercio Internacional y Propiedad Industrial en todo el mundo.

IDIOMAS

Español: Nativo

Inglés: Avanzado - Bilingüe (C2 – CPE)

Francés: Intermedio (B1 – DELF)

Italiano: Avanzado (C2 – CELI 5)

Portugués: Intermedio

REDES SOCIALES



esterolivascaceresgva



www.linkedin.com/in/esterolivascaceres

AFICIONES

Deporte | Idiomas | Música | Formación | Lectura

Insight Consulting / Trade Insights (Consultora en asuntos públicos y relaciones públicas)

Consultora Senior y Asesora Legal de OriGIn

- Asesoramiento jurídico, político y técnico sobre Agricultura, Propiedad Industrial y Comercio Internacional, con relación a productos agrícolas, agroalimentarios, vinos y bebidas alcohólicas, a nivel europeo e internacional.
- Representación de los intereses de productores de productos agrícolas, agroalimentarios y vitivinícolas ante organismos europeos e internacionales.
- Organización de seminarios y conferencias a nivel mundial.
- Ponente en calidad de Asesora Legal de OriGIn y Experta en IGs en conferencias y seminarios internacionales en todo el mundo.

Banca Intesa (Oficina de representación de la entidad bancaria italiana Banca Intesa en Bruselas)

Abogado Internacional

- Asesora de Dirección en la reestructuración de la oficina de representación de Banca Intesa en Bruselas.
- Seguimiento y análisis de las políticas europeas en materia bancaria y financiera.
- Representante de Banca Intesa ante las instituciones comunitarias.

O'Connor and Company – European Lawyers (Despacho de Abogados especializado en legislación europea e internacional en materia de Comercio Internacional y Derecho de la Competencia)

Abogado Internacional – En prácticas

- Estudio, investigación y asesoramiento legal en materia de Comercio y Derecho Europeo de la Competencia: notificación de fusiones, concentraciones y ayudas de Estado.
- Opiniones legales, informes, contratos, cartas, etc.

DG Energía y Transportes, Comisión Europea. Unidad 01: Célula de Contratos y Control de Procedimientos

Stagiaire en prácticas

- Análisis legal de los programas europeos sobre Energía Transporte e Investigación, evaluando la viabilidad de participación de países candidatos.
- Opiniones legales, informes, contratos, cartas, reclamaciones, etc.
- Asistencia a reuniones y conferencias en la materia.

Bonelli Erede Pappalardo Studio Legale (Despacho de Abogados especializado en legislación europea e internacional en materia de Comercio Internacional y Derecho de la Competencia)

Abogado Internacional – En prácticas

- Estudio, investigación y asesoramiento legal en materia de Comercio y Derecho Europeo de la Competencia: notificación de fusiones, concentraciones y ayudas de Estado.
- Opiniones legales, informes, contratos, cartas, etc.

Llago & García Garrido (Despacho de Abogados español)

Abogado español

- Estudio, análisis, asesoramiento legal, tramitación, intervención activa y representación en juicio en el marco de expedientes de Derecho Civil, Administrativo, Laboral, Mercantil, Fiscal, Internacional y Penal.

Oct 2003 – Feb 2006
Bruselas, Bélgica

Mar 2003 – Ago 2006
Bruselas, Bélgica

Sep 2002 – Feb 2003
Bruselas, Bélgica

Oct 2001 – Feb 2002
Bruselas Bélgica

Oct 2000 – Jul 2001
Bruselas, Bélgica

Oct 1997 – May 1999
Valencia, España

PUBLICACIONES

- [Seminario de concienciación pública sobre registro y protección de las IGs en la región ASEAN](#), en el marco del Proyecto ARISE+ IPR. Ponencias “Introduction about GIs”, “Importance of GI registration at national level and abroad”, “How to register your GI in the ASEAN region and abroad”. 23 Septiembre 2021.
- [Seminario Híbrido sobre Propiedad Intelectual: ¿Cómo proteger una marca española en Vietnam?](#) organizado por la South-East Asia IP SME Helpdesk y la Cámara de Comercio de España en Vietnam. 27 Abril 2021.
- [Webinario “Cómo expandir su Indicación Geográfica al Sudeste Asiático: ¿Qué hay de nuevo?”](#) organizado por la South-East Asia IP SME Helpdesk. 17 Junio 2020.
- [Guía de Indicaciones Geográficas en el Sudeste Asiático](#), en colaboración con la South-East Asia IP SME Helpdesk. Febrero 2020.
- Actualización de la [Guía para la protección de Marcas Comerciales en el Sudeste Asiático](#), en colaboración con la SEA IPR SME Helpdesk. Diciembre 2019.
- [“Non-agricultural protected geographical indications”](#), en el marco de la IP Executive Week, organizada por la EUIPO y la EPO. 10 - 13 Julio 2017.
- [“Propuesta para una estrategia nacional de IG: maximizar el enorme impacto económico y social potencial de las indicaciones geográficas de Indonesia”](#), preparada en el marco del Proyecto TCF Mecanismo de Cooperación Comercial UE-Indonesia, presentada en Yakarta el 29 Agosto 2016.
- [“Guía del Solicitante de Indicaciones Geográficas”](#), preparada en el marco del Proyecto TCF Mecanismo de Cooperación Comercial UE-Indonesia (TCF). Octubre 2014.
- Colaboración en el Proyecto MOUNTAIN “Estudio sobre el etiquetado de los productos agrícolas y alimentarios de la agricultura de montaña”. Joint Research Centre, Institute for Prospective Technological Studies, Gomez y Paloma, S., Guri, F., Santini, F., [Labelling of agricultural and food products of mountain farming](#), Publications Office, 2013.
- Colaboración como Experto para España en el [Estudio sobre la protección de Indicaciones Geográficas para productos no agrícolas en el mercado interior](#) para la DG Mercado Interior y Servicios de la CE. Febrero 2013.
- Colaboración en la [“Guía de Indicaciones Geográficas: Vinculación de Productos y sus Orígenes”](#), publicada por el Centro de Comercio Internacional (ITC), agencia de la OMC y Naciones Unidas (2009).

EDUCACIÓN

Noviembre 1999 – Julio 2000

Máster de Postgrado en Instituciones y Políticas Comunitarias (550 horas presencial).

Universidad de Valencia (Fundación Universidad Empresa - ADEIT) (España)

Septiembre 1992 – Septiembre 1997

Licenciatura de Derecho (5 años presencial).

Facultad de Derecho. Universidad de Valencia (España)

*Certificados de cursos de formación complementaria disponibles